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Förord 

Boverket har på regeringens uppdrag tagit fram en vägledning för hur 
infrastruktur för elektronisk kommunikation kan tillgodoses vid planering 
och prövning av bygglov enligt plan- och bygglagstiftningen. Vägled-
ningen vänder sig i första hand till kommuner och länsstyrelser samt 
operatörer, nätägare och företrädare för branschen.  

Vägledningen innehåller även texter av karaktären allmänna råd. 
Dessa texter ska ses som förslag och utgör ett underlag för Boverkets 
fortsatta arbete med föreskrifter och allmänna råd med anledning av den 
nya plan- och bygglagen.  

Arbetet med framtagande av vägledningen har skett i samråd med 
Lantmäteriet och efter samråd med Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL), samt i kontakt med PTS, företrädare för branschen, kommuner 
och länsstyrelser. Rapporten är sammanställd av Kristina Adolfsson, 
arkitekt på planenheten. 

Karlskrona december 2010 

 

Janna Valik 
generaldirektör 
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Sammanfattning 

IT och särskilt Internet är sammantagna troligen vår tids mest 
revolutionerande innovation och utvecklingen inom området går snabbt. 
För att kunna möta den ökade efterfrågan på mer krävande 
bredbandstjänster och ökade trafikvolymer finns behov av stora 
investeringar i utbyggnad av fibernät och uppgradering av befintliga nät. 

Regeringen har slagit fast att utvecklingen ska vara marknadsdriven. 
Marknaden tillhandahåller och utvecklar infrastruktur och tjänster och 
staten ska se till att marknaden fungerar effektivt och konkurrensneutralt 
och ska underlätta utbyggnaden för marknadens aktörer. Kommunerna 
har flera olika roller i utbyggnaden av IT-infrastruktur. Bl.a. ansvarar de 
för fysisk planering och bygglov enligt Plan- och bygglagen och är även 
viktiga aktörer som ägare till lokala bredbandsnät. 

För fysisk planering behövs det uppgifter om var ledningar och andra 
anordningar är belägna. Det finns dock ingen skyldighet för nätägare att 
lämna uppgifter om detta och en fullständig offentlighet är inte heller 
möjligt av konkurrens- och säkerhetsskäl. PTS genomför en årlig 
kartläggning av bredbandsinfrastrukturen i Sverige men den ger inte en 
fullständig och tillräckligt detaljerad bild av belägenheten. 
Ledningskollen är ett webbaserat verktyg där man inom ett rutnätssystem 
som täcker hela landet kan få besked om vilka aktörer som har olika typer 
av infrastruktur nedgrävd inom ett visst geografiskt område. I Stockholm 
har en liknande tjänst, Samlingskartan, utvecklats av Stockholm Vatten. 
Ledningskollen kan även användas för att underlätta samförläggning av 
kanalisation.  

Den nya plan- och bygglagen innehåller både möjligheter och 
skyldigheter att hantera elektronisk infrastruktur i den fysiska planeringen 
och i bygglovärenden. Elektronisk kommunikation har förts in som ett 
allmänt intresse och möjligheten att bestämma markreservat för 
anordningar för elektroniska kommunikationsnät förtydligats. Tillgång 
till och planering för IT- är en så viktig fråga att den självklart bör 
hanteras av kommunerna på liknande sätt som vägar, el och vatten i 
översikts- och detaljplanering. Ett IT-infrastrukturprogram är en lämplig 
utgångspunkt för ett tillägg till översiktsplanen beträffande IT-
infrastrukturen i kommunen. 
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Hur anordningar för elektroniska kommunikationer kan och bör 
hanteras i en detaljplan hänger samman med huvudmannaskap för nätet. 
Markanvändningen för ett visst ändamål i en detaljplan säkerställs med 
användningsbestämmelser medan ett markreservat redovisas genom en 
egenskapsbestämmelse. Markreservat bör bara användas om det på ett 
rimligt sätt kan kombineras med den grundläggande markanvändningen. 
Om kommunen är huvudman för de allmänna platserna och ägare till 
marken behövs som regel inte någon särskild planbestämmelse om att 
den allmänna platsen får användas även för ledningsdragning.  

Bygglov krävs för uppförande av radio- och telemaster eller torn. 
Inom område med detaljplan, krävs även bygglov för sådana åtgärder på 
byggnader som avsevärt påverkar deras yttre utseende. Master som ska 
placeras utanför område med detaljplan prövas mot bakgrund av de 
allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. i nya PBL samt mot vad som anges i 
kommunens översiktsplan. 

Hur markåtkomst och genomförande ska gå till i samband med 
bredbandsutbyggnad är beroende på huvudmannaskap för anordningarna, 
markägoförhållandena, om det rör sig om allmän plats och om det är 
inom eller utanför detaljplanelagt område. Inom detaljplanelagt område, 
på allmän plats med kommunalt huvudmannskap, tecknas normalt ett 
markavtal med kommunen. I de fall ett allmänt nät ska dras fram över 
kvartersmark kan nyttjanderättsavtal träffas med berörda markägare. Om 
något avtal inte kan träffas kan operatören ansöka om ledningsrätt enligt 
ledningsrättslagen. Utanför detaljplanelagt område är det samma rättsliga 
redskap som finns att tillgå som vid ett plangenomförande. Om avtal inte 
kan träffas kan ledningsrätt eller servitut normalt upplåtas och 
gemensamhetsanläggning kan bildas för ett enskilt gemensamt nät. 
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Bakgrund 

Stort utbyggnadsbehov 
IT och särskilt Internet är sammantagna troligen vår tids mest 
revolutionerande innovation. Med hjälp av IT, Internet och bredband 
förändras arbetsmetoder, nya tjänster och affärsmodeller utvecklas och 
ändrade beteendemönster växer fram. Nästan all privat och offentlig 
verksamhet är i dag beroende av elektronisk kommunikation för att 
fungera.  

Post- och telestyrelsens (PTS) kartläggning visar att 
bredbandstäckningen i Sverige är god. De allra flesta kan få tillgång till 
bredband och kan dessutom välja mellan att koppla upp sig via 
trådbundna eller trådlösa accesstekniker. Flest områden utan täckning av 
trådbundet bredband återfinns i Norrlands inland, men ”öar” av områden 
utan nämnda täckning återfinns i hela landet. Överföringshastigheterna 
och kvalitén skiljer sig dock åt mellan olika delar av landet. 

För att kunna möta efterfrågan på mer krävande bredbandstjänster och 
ökade trafikvolymer finns det behov av stora investeringar i utbyggnad av 
nya och befintliga nät. Fiberoptiska kablar är den teknik som anses 
erbjuda bäst kapacitet och tillgänglighet och är dessutom 
uppgraderingsbar. Fiber är även en grundläggande förutsättning för att 
kunna tillhandahålla god kapacitet och tillgänglighet i framtidens mobila 
bredbandsnät (LTE/4G) eftersom basstationerna måste fiberanslutas. Det 
antas att det stora genomslaget för mobila tekniker med höga 
överföringshastigheter kommer att ske omkring år 2015.  

I motsats till fiber ses bredband via det kopparbaserade analoga 
telefonnätet (ADSL) inte som en framtidslösning. TeliaSonera kommer 
successivt att börja ett teknikskifte som innebär omstruktureringar av 
kopparnätet och då berörs främst hushåll och företag i 
landsbygdsområden. Intresset för att göra investeringar är större i 
tätbebyggda områden än i de glest befolkade delarna av landet. För att 
alla ska få möjlighet att använda bredband kommer uppgraderingen av 
mobila nät med ny teknik att spela en betydande roll i de glesare 
befolkade delarna av landet.  
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Politiska inriktningsbeslut 
Under 2009 lanserade regeringen en nationell bredbandsstrategi med ett 
antal insatsområden och åtgärder. Målsättningen är att år 2015 bör 40 
procent och år 2020 90 procent av alla hushåll och företag ha tillgång till 
bredband om minst 100 Mbit/s.  

Regeringen beslutade i mars 2010 att tillsätta ett Bredbandsforum 
inom Regeringskansliet för att främja utbyggnaden av bredband i hela 
landet. Bredbandsforum ska bl.a. identifiera hinder för utbyggnad av 
bredband och arbeta för att undanröja dessa. Bredbandsforums kansli 
finns på PTS. 

I början av 2000-talet fick kommunerna statliga stödpengar till 
utbyggnad i områden där utbyggnaden inte bedömdes komma till stånd 
på marknadsmässig grund inom fem år. Ett villkor för stöd var att 
kommunen tog fram ett så kallat IT-infrastrukturprogram. Sedan år 2008 
finns stöd till projekt för anläggning av kanalisation för IT-infrastruktur.  

PTS har samtidigt tillförts medel som ska användas till etablering av 
ny passiv IT-infrastruktur i områden där utbyggnad inte bedöms ske på 
marknadsmässig grund. Pengarna kan användas som medfinansiering till 
stöd för satsningar på bredband inom ramen för Landsbygdsprogrammet 
för Sverige 2007-2013 och som stöd vid anläggning av kanalisation för 
bredband. 

Även på europeisk nivå finns tydliga ambitioner. EU-kommissionen 
tog den 20 september 2010 beslut om att alla i unionen ska få tillgång till 
30 Mbit/s bredband, och hälften 100 Mbit/s. År 2013 ska hela 
befolkningen i EU ha tillgång till grundläggande bredband, år 2020 ska 
alla ha snabbt bredband på 30 Mbit/s och hälften ska ha upp till 100 
Mbit/s. EU-kommissionen vill även se över radiospektrum så att trådlöst 
bredband kan byggas ut för att ge avlägsna områden möjlighet till snabba 
uppkopplingar.  

Marknadsstyrd utbyggnad 

Ansvar och roller 

Regeringen har i sin bredbandsstrategi slagit fast att utvecklingen ska 
vara marknadsdriven. Utgångspunkten är att marknaden tillhandahåller 
och utvecklar infrastruktur och tjänster. Statens ansvar är att se till att 
marknaden fungerar effektivt och att genom lämplig reglering verka för 
att marknadsaktörerna ges rätt förutsättningar för sin verksamhet. Det 
offentliga har också ett ansvar när marknaden av olika anledningar inte 
fungerar tillfredsställande och där allmänna intressen inte tillgodoses, 
t.ex. för vissa samhällstjänster, samt för att skapa tillgänglighet i områden 
där det saknas kommersiella förutsättningar. 
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Nätägare och operatörer 

Den IT-infrastruktur som finns i Sverige idag baserar sig till stora delar 
fortfarande på det telenät som byggdes upp i Sverige av statliga 
Televerket. I början på 1990-talet avreglerades telemonopolet och Telia 
AB och flera nya operatörer växte upp i Sverige. Ny infrastruktur 
byggdes upp av bl.a. Banverket och Svenska kraftnät. Staten är en stor 
ägare av bredbandsnät och en betydande aktör på marknaden.  

I Sverige finns idag flera aktörer som äger det nationella stomnätet för 
bredband t.ex. TeliaSonera AB, Trafikverket ICT, CS IT AB, Telenor 
Sverige AB och TDC. Telia Soneras nät är ensamt större än alla de andra 
fem tillsammans. För CS IT AB, Trafikverket ICT och Svenska Kraftnät 
är stomnäten inte en kärnverksamhet utan syftar till att garantera tillgång 
till tele- och datakommunikation för kärnverksamheterna.  

Det metallbaserade accessnätet ersätts successivt med fiber i befintliga 
områden och fiber nyanläggs i utbyggnadsområden. De tre största ägarna 
av fibernät på nationell nivå är TeliaSonera AB, Trafikverket ICT och 
Svenska Kraftnät. TeliaSonera AB äger ungefär 45 procent av den 
optiska fiberinfrastrukturen i landet. 

Telia Sonera äger en stor del av accessnätet - telefontrådarna av 
koppar - in till hushåll och företag, men alla operatörer har genom 
tillträdesreglering tillgång till detta nät. Någon nyetablering av 
kopparnätet förekommer inte. Comhem är den största aktören när det 
gäller bredband via kabel-tv. Kabel-tv-nät finns framförallt i tätbebyggda 
områden medan kopparaccessnätet finns nästan överallt. Inte heller kabel-
tv-nät nyanläggs i någon nämnvärd omfattning. När det gäller mobila 
bredbandsnät finns fem stora nationella operatörer. TeliaSonera, Tele2, 
Telenor, Hi3G och Net1 driver alla nationella mobilnät och har nästan 
hela marknaden. 

Regionalt och lokalt finns också många aktörer. Flertalet lokala 
bredbandsnät har etablerats i kommunal regi. Vanligaste formen är 
energibolag, kabelbolag eller allmännyttigt bostadsbolag, men även 
förvaltningsformen förekommer. År 2006 fanns lokala bredbandsnät 
verksamma i 173 kommuner.  
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Offentliga aktörer  
Post och telestyrelsen, PTS, är sektorsmyndighet för områdena 
elektronisk kommunikation (tele, IT, radio och post) i Sverige och har 
som sådan även tillsynsansvar för lagen (203:389) om elektroniska 
kommunikationer (LEK). PTS övervakar konkurrensfrågor, t.ex. 
missbruk av dominerande ställning inom ramen för LEK, tillhandahåller 
konsumentinformation och tar emot klagomål, t.ex. mellan operatörer 
gällande tillträde till olika nät. 

PTS analyserar regelbundet situationen inom ett antal delmarknader. 
Om det finns konkurrensproblem på en delmarknad kan PTS t.ex. besluta 
om skyldigheter för vissa aktörer att ge andra aktörer tillgång till nät eller 
tjänster.1 Där det inte finns marknadsmässiga förutsättningar kan PTS 
upphandla tjänster eller besluta att en eller flera operatörer ska 
tillhandahålla dem, t.ex. tjänster för personer med funktionsnedsättning. 

PTS arbetar också med att öka robustheten i näten. Bl.a. har man 
medfinansierat anläggningar som alternativa fibernät, mobila 
basstationer, reservelaggregat samt skyddade bergrum för telenätens och 
Internets viktigaste knutpunkter. PTS har tillsyn enligt lagen om 
elektronisk kommunikation och kan kräva att alla elektroniska 
kommunikationsnät uppfyller rimliga krav på god funktion och säkerhet. 

Konkurrensverket, KKV, är tillsynsmyndighet för konkurrenslagen 
(2008:579) och den myndighet som övervakar konkurrensen på 
marknaden.  

Konsumentverket är den statliga förvaltningsmyndighet som i 
huvudsak ansvarar för konsumentfrågor och tar emot klagomål på 
operatörer och tjänsteleverantörer från kunderna.  

Kommunerna har flera olika roller i utbyggnaden av IT-infrastruktur. 
Kommunerna ansvarar för den fysiska planeringen och bygglov enligt 
Plan- och bygglagen där elektroniska kommunikationer utgör ett allmänt 
intresse. Kommuner och landsting är stora köpare av IT-produkter och 
många kommuner har också byggt upp egen kompetens på detta område. 
Kommunerna som markägare spelar en viktig roll i bredbands-
utbyggnaden. Kommunerna har också uppgifter när det gäller risk- och 
sårbarhetsfrågor avseende samhällsviktig infrastruktur som t.ex. IT-
infrastruktur. Bredbandsutbyggnaden är ett frivilligt åtagande från 
kommunernas sida och för flertalet kommuner är det ett relativt nytt 
verksamhetsområde. Ett kommunalt bolag som agerar på bredbands-
marknaden är att betrakta som en marknadsaktör som alla andra, med den 
skillnaden att bolagets verksamhet faller inom kommunallagens 
bestämmelser. De nät och rör som ägs av offentliga aktörer bör vara 
tillgängliga för alla aktörer på marknaden enligt konkurrensneutrala och 
ickediskriminerande villkor. Det är också viktigt att kommunerna kan 
skilja på sina olika roller. 

Länsstyrelsen ska enligt plan- och bygglagen (2010:900), bistå 
kommunerna med planeringsunderlag. Länsstyrelsen ska också verka för 
att de nationella och regionala målen och perspektiven får genomslag i 

                                                            

1  PTS har t.ex. beslutat att Telia Sonera är skyldigt att sälja en så kallad grossistprodukt 
för telefonabonnemang till andra operatörer. 
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planeringen och bevaka samordningen av mellankommunala frågor  
(3 kap. 10 § och 5 kap. 14 § nya PBL ). Inom ramen för Länsstyrelsens 
arbete sker samråd om verksamheter som inte är tillståndspliktiga enligt 
miljöbalken, däribland master. Länsstyrelsen ansvarar även för risk- och 
sårbarhetsfrågor inom samhällsviktiga områden, bland annat i fråga om 
IT-infrastruktur. I utbyggnaden av IT-infrastrukturen kan Länsstyrelsen 
stödja kommunerna med strategi, planering och upphandlingsstöd och 
samordningsinsatser. Länsstyrelsen hanterar och följer upp de statliga 
bredbandsstöden och följer utvecklingen i länet inom IT-
infrastrukturområdet. 

I glest befolkade områden saknas ofta kommersiella drivkrafter för att 
bygga elektroniska kommunikationsnät som klarar bredbandshastighet. 
Utbyggnad där kräver oftast samverkan mellan privata och offentliga 
aktörer, för att anlägga s.k. byanät. Ett stort antal sådana projekt pågår 
eller har genomförts, men många fler behövs för att tillgodose behoven. 
Det finns i huvudsak tre typfall av byanät: öppet nät som byalaget äger, 
öppet nät som operatören äger och stängt nät som byalaget äger.  

I många delar av landet sker kommunal samverkan kring 
bredbandsuppbyggnaden. Det regionala samverkansorganet står ofta för 
administration, organisation, och planering.  

Lagstiftning för ökad konkurrens 
Det finns ett flertal lagar som hanterar elektroniska kommunikationer och 
som syftar till att öka konkurrensen.  

Lagen om elektronisk kommunikation (LEK 2003:389) bygger på EG-
reglering vars övergripande målsättning är att åstadkomma ett 
harmoniserat regelverk för elektronisk kommunikation. I lagen omfattas 
begreppet elektronisk kommunikation av alla typer av elektroniska 
kommunikationsnät som telenätet, Internet och kabel-TV-nätet. Lagen 
innehåller bestämmelser som ska säkra att användarna ges ett visst 
grundutbud av tjänster till överkomliga taxor och på lika villkor i hela 
landet. Bl.a. kan operatörer tvingas att dela på master.  

Ett nytt regelverk, ”telekompaketet”, har antagits av EU-parlamentet, i 
syfte att öka konkurrensen inom sektorn. Förslag till ändringar i LEK på 
grund av direktivet har lämnats i departementspromemorian ” Ökad 
effektivitet på marknaden för elektronisk kommunikation” (Ds 2010:19). 
Bl.a. föreslås att det i vissa fall ska vara möjligt att tvinga fram 
gemensamt utnyttjande av ledningar för elektronisk kommunikation inuti 
byggnader, eller fram till det första utlopps- eller förgreningsstället om 
detta är beläget utanför byggnaden. 

En ny regel i konkurrenslagen ( KL 2008:579) trädde i kraft den  
1 januari 2010. Regeln berör bl.a. de kommunala bredbandsnäten och 
innebär att Konkurrensverket kan gå till domstol med ärenden där 
offentliga aktörer, kommuner, landsting eller statliga myndigheter, driver 
verksamheter, eller agerar på ett sätt, som bedöms snedvrida 
konkurrensen mellan offentlig och privat sektor.  

Enligt offentlighets- och sekretesslagen (OSL 2008:400) gäller 
sekretess för ansökningar, eller bud i en auktion, om tillstånd att använda 
radiosändare i den del som rör budgivarens affärs- och driftsförhållanden, 
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om det kan antas att denne lider skada om uppgiften röjs. Exempel på 
sådana uppgifter kan t.ex. vara strategiska handlingsplaner och 
antaganden om kostnader, intäkter och investeringsbehov. Enligt 19 kap. 
3 § första stycket OSL gäller också sekretess för uppgift som hänför sig 
till ärende om förvärv, överlåtelse, upplåtelse eller användning av 
egendom, tjänst eller annan nyttighet, om det kan antas att det allmänna 
lider skada om uppgiften röjs. Upplåtelse av radiofrekvenser anses utgöra 
en sådan upplåtelse.  
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Var går ledningarna? 

Uppgifter om IT-infrastrukturen 
De flesta nätägare vill av marknads- och säkerhetsskäl inte heller lämna 
uppgifter om exakt placering av infrastrukturen. Vissa uppgifter är också 
skyddade av sekretesslagstiftningen. Detta gör det svårare att få ett bra 
planeringsunderlag och att komma i kontakt med nätägare i samband med 
översikts- och detaljplanering.  

PTS genomför en årlig återkommande kartläggning av 
bredbandsinfrastrukturen i Sverige. Den senaste kartläggningen redovisas 
i rapporten Bredbandskartläggning 2009 (PTS:ER 2010:5). 
Kartläggningen baseras på uppgifter från alla nätägare som bedriver 
kommersiell verksamhet. Svarsfrekvensen är mycket god (över 90 
procent) vilket gör att materialet har en hög trovärdighet. Det insamlade 
materialet omfattar geografiska koordinater för anslutningspunkter för 
trådbundet bredband (fiberoptiska nät, koaxialnät, telestationer) samt 
täckningskartor för trådlöst bredband. Bredband definieras av PTS som 
en anslutning till Internet som har en överföringskapacitet (det vill säga 
en anslutning på accessnivå) som uppgår till minst 2 Mbit/s nedströms 
eller som kan uppgraderas till denna kapacitet.   

PTS kartläggning av bredbandstäckningen i landet ger inte en 
fullständig och helt korrekt bild av nätinfrastrukturen och den faktiska 
tillgängligheten till bredband utan behöver kompletteras med 
kartläggning både på regional och kommunal nivå. För exakta bilder av 
täckningen på mikronivå krävs ofta lokala fältmätningar. I kommuner 
med eget bredbandsnät finns oftast en bra kunskap om infrastrukturen 
och vissa län, så som Uppsala län, har genomfört omfattande arbete för 
att kartlägga och dokumentera tillgängligheten.2  

                                                            

2  Uppgifterna finns samlade i rapporten ”IT-infrastruktur i Uppsala län 2009”, 
[http://www.c.lst.se/templates/versamhetstart.aspx?id=624] 2010-04-19 
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PTS publicerar även fullständiga listor över enskilda kommuners 
bredbandstillgång per accessteknik vid sidan av uppgifter för hela landet 
och enskilda län. Dessa uppgifter är bra som riktmärken men är inte 
fullgoda för den praktiska planeringen. PTS kan dock även delge 
länsstyrelserna uppgifter om bredbandstäckning kopplat till 
koordinatpunkter i bebyggda områden i respektive län. Kommunerna kan 
då kontakta länsstyrelserna för mer exakta uppgifter i samband med 
planering. Detta minimerar behovet av att varje kommun eller län på egen 
hand ska leta rätt på de aktörer som kan förmodas äga elektroniska 
kommunikationsnät.  
 
Figur 2. Informationsflödet för uppgifter över bredbandsinfrastruktur 

Koordinatsatt 
underlagsmaterial 
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Ledningskollen 
Ledningskollen är ett webbaserat verktyg där den som planerar att gräva 
kan få besked om vilka aktörer som har olika typer av infrastruktur 
nedgrävd inom ett visst geografiskt område. Tjänsten fungerar för 
privatpersoner, företag, myndigheter, kommuner och andra som planerar 
att gräva, schakta eller spränga på en specifik plats. 

Ledningskollen har initierats av PTS och vidareutvecklats genom ett 
samarbete med Svenska Kraftnät, Vägverket, TeliaSonera, Telenor, 
Tele2, Stokab, Vattenfall, Fortum, intresseorganisationer med flera. 
Verktyget har testats i Uppsala län och under 2010 kommer 
Ledningskollen att lanseras på nationell basis.  

Den aktör som vill genomföra ett arbete registrerar ett användarkonto 
på www.ledningskollen.se och loggar in. På portalen finns ett GIS-system 
bestående av kartor där det tänkta grävområdet kan markeras. 
Markeringen görs digitalt i ett nationellt rutnät med en upplösning på 1*1 
kilometer. I rutnätet har ledningsägare markerat de områden som de har 
intressen i.  

Av säkerhetsskäl finns det inte information om ledningarnas exakta 
placering. Det är i den efterföljande dialogen mellan den som ska gräva 
och den som har ledningar som den detaljerade lokaliseringen tas fram. 



Var går ledningarna? 17 

Vanligtvis kan en fråga i en tätort beröra 10 till 30 aktörer. De flesta 
ledningsägarna som deltar i Ledningskollen har en svarstid på mellan  
1 och 5 arbetsdagar. Om inga intressenter finns i det aktuella området 
meddelas detta direkt av portalen till den som efterfrågar information.  

Fördelen med ledningskollen är att varje aktör - som kan tänkas ha 
ledningar - återfinns på en och samma plats (i en och samma portal) och 
man kan få ledningsanvisningar av samtliga aktörer via en portal. Detta 
minskar sökkostnaderna för den som vill gräva och antalet förfrågningar 
till ledningsägarna.  

Samlingskartan 
För att undvika skador på anläggningar under mark, ska man enligt 
bestämmelser i Stockholm använda ajourförd Samlingskarta vid 
grävningsarbeten i allmän mark. Samlingskartan redovisar alla ledningar 
och andra anordningar under markytan inom gatu- och parkmark, dock 
med undantag för ett mindre antal sekretessbelagda tunnlar. På tomt- och 
kvartersmark är ledningsunderlaget inte komplett utan är beroende av 
vilken information respektive ledningsägare har. Se vidare 
www.stockholmvatten.se/samlingskartan. 

Samordnad kanalisation 
Vid anläggning av fiber krävs kanalisation för att skydda kablage mot 
yttre påfrestningar och underlätta fiberdragningen. Anläggning av 
kanalisation kan utgöra mer än två tredjedelar av anläggningskostnaden 
av fiber och det finns därför stor besparingspotential med samför-
läggning. Även befintlig kanalisation som från början inte varit avsedd att 
användas för fiber, kan i många fall utnyttjas. Kostnaden för att 
iordningställa befintlig kanalisation beräknas vara cirka ¾ av kostnaden 
för nyanläggning. 

I Sverige finns det uppskattningsvis cirka 100 000 km kanalisation 
och cirka 100 aktörer uppger att de äger kanalisation. Aktörerna utgörs av 
de aktörer som också verkar på marknaden för elektronisk 
kommunikation. Marknadsandelarna mellan de olika aktörerna varierar 
stort. Skanova är den största enskilda kanalisationsägaren. Andra aktörer 
med stora kanalisationsinnehav är kommuner, lokala elbolag och 
stadsnät. De flesta aktörerna utför kanalisation i första hand för den egna 
verksamheten vilket kan försvåra samplanering.  

De flesta kommuner arbetar aktivt med insatser för att åstadkomma 
samförläggning i så stor utsträckning som möjligt genom att t.ex. ställa 
krav på aktörerna att redovisa planerade åtgärder, ställa samman och 
informera om planerade åtgärder, kalla till samordningsmöten m.m.  
I vissa kommuner har man infört skyldighet för den som får grävtillstånd 
på kommunal mark att till självkostnadspris lägga ner tomrör som 
kommunen sedan förfogar över. 

Det finns ingen samlad bild över hur mycket kanalisation som finns 
och hur stor andel som är utnyttjad eller kan utnyttjas för planerade 
åtgärder. Dokumentation om nät/kanalisation upprättas vanligtvis av 
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ägarna i någon form av digitala system. Det finns ingen rådande standard 
utan varje aktör har som regel sitt eget system.  

Ledningskollen kan även användas för att underlätta samförläggning 
av kanalisation. I Ledningskollen kan en ledningsägare både markera de 
områden där man själv har ledningar och markera de områden där man 
vill ställa en fråga om planerade åtgärder. PTS rekommenderar därför att 
Ledningskollen utnyttjas även för detta ändamål men kunskapen om 
möjligheten och om hur man går till väga behöver spridas. 
Ledningskollen bör ses som ett komplement till kommunernas 
samordningsinsatser och sammanställningar över planerade åtgärder.  

Trafikverket har i ett brev till regeringen 2010-09-10 föreslagit en 
modell för hur kanalisation kan utföras vid alla vägarbeten. Årligen görs 
det åtgärder på i storleksordningen 500 km, eller 0,5 procent av det totala 
statliga vägnätet på 98 000 km, där det är möjligt att förlägga en 
kanalisation i samband med åtgärden om en sådan saknas. Modellen 
innebär i korthet att Trafikverket informerar om kommande vägprojekt 
och att intresserade ledningsägare bygger kanalisation och upplåter 
utrymme åt andra ledningsägare till självkostnadspris.  
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Planering och byggande 

Olika slags nät 
I den fortsatta beskrivningen har näten definierats enligt följande: 

 Områdesnät/stadsnät: det nät som förbinder olika områden inom ett 
tätbebyggt område och som en nätägare ansvarar för fram till en 
anslutningspunkt där det övergår i ett accessnät eller fastighetsnät.  

 Accessnät: det nät som i en anslutningspunkt tar över ansvaret från ett 
områdesnät. Accessnätet kan förvaltas av en operatör eller 
gemensamt av berörda fastighetsägare fram till en punkt där ansvaret 
övergår på en enskild fastighet  

 Fastighetsnät: primärt de bredbandsförbindelser som finns inom en 
fastighet, t.ex. mellan olika byggnader på en fastighet tillhörig en 
bostadsrättsförening, eller mellan olika lägenheter inom en byggnad. 
Det kan även inträffa att en viss fastighet behöver använda ett 
utrymme inom en annan fastighet, för att få åtkomst till ett accessnät 
eller ett områdesnät. 

 
I nybyggnadsområden är det ofta exploatören som initierar utbyggnaden 
av bredbandsnätet inom området. Kommunen kan samordna kanalisation 
för elektroniska kommunikationsledningar i de gator som kommunen 
bygger. Fastighetsägarna ansvarar för och bekostar allt ledningsarbete på 
tomtmark efter förbindelsepunkt respektive servisanslutning. Inom 
kvartersmarken kan ledningarna antingen vara en 
gemensamhetsanläggning för de boende eller ägas av kommunen eller ett 
bolag. Inom ett kvarter kan ett lokalt nät byggas för gemensam anslutning 
till nätet i gatan. 
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Lagstiftning 

Plan- och bygglagen 

Plan- och bygglagen, PBL, reglerar planläggningen av mark och vatten 
och byggande. En ny plan- och bygglag, SFS 2010:900, (prop. 2009/10: 
170 "En enklare plan- och bygglag") träder i kraft den 2 maj 2011. 

Den nya plan- och bygglagen innehåller både möjligheter och 
skyldigheter att hantera elektronisk infrastruktur i den fysiska planeringen 
och i bygglovärenden. I 2 kap. Allmänna och enskilda intressen har 
elektronisk kommunikation förts in som ett allmänt intresse. Det innebär 
att vid planläggning och i bygglovärenden ska möjligheterna till 
elektronisk kommunikation vägas mot andra allmänna intressen för att 
åstadkomma ett från helhetssynpunkt bra resultat. Elektroniska 
kommunikationer ingår därmed i den grundläggande infrastrukturen för 
bebyggelse.  

Syftet med att införa elektroniska kommunikationer som ett allmänt 
intresse är att IT-infrastrukturfrågor ska komma in i ett tidigare skede i 
den fysiska planeringen, t.ex. på översiktsplanenivå, för att bättre 
samordnas med planering av bebyggelse och övrig infrastruktur.  

I 4 kap. 6 § i den nya plan- och bygglagen har också möjligheten att 
bestämma markreservat för anordningar för elektroniska 
kommunikationsnät förtydligats. Med stöd av denna bestämmelse får 
kommunen, i likhet med vad som gäller för trafik-, väg- och 
energianläggningar samt andra ledningar för allmänt ändamål bestämma 
markreservat på kvartersmark för anordningar för elektroniska 
kommunikationer. Även markreservat i form av utrymme för en 
gemensamhetsanläggning för elektroniska kommunikationer kan 
bestämmas (4 kap. 18 § nya PBL).  

2 kap. PBL Allmänna och enskilda intressen 

5 § Vid planläggning och i ärenden om bygglov eller förhandsbesked 
enligt denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till 
mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till  
1. människors hälsa och säkerhet, 
2. jord, berg- och vattenförhållandena,  
3.möjligheterna att ordna trafik, vattenförsörjning, avlopp, 
avfallshantering, elektronisk kommunikation samt samhällsservice i 
övrigt,  
4. möjligheterna att förebygga vatten- och luftföroreningar samt 
bullerstörningar, och  
5. risken för olyckor, översvämning och erosion.  

Bebyggelse och byggnadsverk som för sin funktion kräver tillförsel 
av energi ska lokaliseras på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 
energiförsörjningen och energihushållningen.  

4 kap. PBL Reglering med detaljplan och områdesbestämmelser 
Markreservat och allmänna platser  
6 § I en detaljplan får kommunen bestämma markreservat för sådana 
trafik- och väganläggningar, energianläggningar, anordningar för 
elektroniska kommunikationsnät och ledningar som behövs för 
allmänna ändamål. 
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Miljöbalken 

Vid planläggning och i ärenden om bygglov och förhandsbesked ska 
också vissa bestämmelser i miljöbalken (MB 1998:808) tillämpas, bl.a. 
hänsyn till riksintressen för kulturmiljö, naturvård och rörligt friluftsliv. 
Även om master prövas genom bygglov ska samråd ske med 
länsstyrelsen enligt kapitel 12 kap. 6 § miljöbalken då verksamheten kan 
komma att väsentligen påverka naturmiljön som även innefattar 
landskapsbilden och kulturlandskapet. Master för elektronisk 
kommunikation är anmälningspliktiga objekt enligt 12 kap. 6 § 
miljöbalken.  

Mark- och vattenområden som har betydelse ur allmän synpunkt 
utifrån deras natur- och kulturvärden ska enligt miljöbalken så långt som 
möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada dem. Samma gäller 
för områden som är av betydelse för friluftsliv. I områden av riksintressen 
får inte bygglov ges om det medför påtaglig skada på t.ex. natur- och 
kulturmiljöer. Nyetablering av en mast och tillhörande väg, teknikbod 
etc. kräver i vissa fall då skyddsvärda naturområden påverkas en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt miljöbalken. En bedömning 
ska göras i varje enskilt fall. 

Strandskyddet enligt 7 kap 13 - 18 §§ miljöbalken omfattar land- och 
vattenområde vid hav, insjöar och vattendrag. Uppförande av master 
inom strandskyddsområde kräver dispens. I 3 kap. 8 § miljöbalken finns 
bestämmelser om skydd för mark- och vattenområden som är särskilt 
lämpliga för anläggningar, t.ex. telekommunikationsanläggningar. Ett 
område kan vara utpekat som riksintresse för en anläggning och vid en 
prövning av tillstånd till en sådan anläggning ges den ett företräde i 
förhållande till andra allmänna intressen.  

Kulturminneslagen 

Kulturminneslagen (KML 1988:950) innehåller bestämmelser om 
fornminnen, byggnadsminnen, kyrkliga kulturminnen och ortnamn. Det 
är förbjudet, enligt Kulturminneslagen, att utan tillstånd rubba, ta bort, 
gräva ut, täcka över eller genom bebyggelse, plantering eller på annat sätt 
ändra eller skada en fast fornlämning. Vid uppförande av master eller vid 
grävarbeten för ledningar ska den som är ansvarig för arbetsföretaget ta 
reda på om någon fast fornlämning kan komma att beröras av 
arbetsföretaget och i så fall samråda med länsstyrelsen. Merparten av 
kända fasta fornlämningar finns registrerade i Fornminnesregistret 
(FMIS), som finns tillgängligt via Fornsök på Riksantikvarieämbetets 
webbplats www.raa.se. 

Ledningsrättslagen 

Enligt ledningsrättslagen (LL 1973:1144) kan en ledningsägare få rätt att 
utnyttja annans mark för ledningar som tjänar ett allmänt ändamål. 
Ledningsrätt kan även upplåtas för sådana master och basstationer som 
ingår i ett elektroniskt kommunikationsnät för allmänt ändamål och för 
s.k. kanalisation (2 a § LL) för elektroniska kommunikationer. 
Ledningsrätt bildas vid en lantmäteriförrättning och i ledningsbeslutet 
anges rättigheter och skyldigheter samt ersättning för intrång.  
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Fastighetsbildningslagen 

För de fall där ledningsrättslagen inte är tillämplig kan servitut för en 
enskild ledning till en enstaka fastighet bildas enligt 
fastighetsbildningslagen (1970:988) genom fastighetsreglering. 

Anläggningslagen 

Med stöd av anläggningslagen (1973:1149) kan ett accessnät utformas 
som en gemensamhetsanläggning.  

Jordabalken 

Civilrättsliga avtal om nyttjanderätt och servitut kan även träffas enligt 
bestämmelserna i jordabalken (1970:994). 

Översiktsplanering för elektroniska 
kommunikationer 

Översiktsplanering i PBL 

Varje kommun ska ha en aktuell översiktsplan som omfattar hela 
kommunen. Översiktsplanens syfte är att ge vägledning för beslut om 
användning av mark- och vattenområden samt om hur den byggda miljön 
ska utvecklas. Planen ska ange den långsiktiga utvecklingen av den 
fysiska miljön och är inte bindande. Hänsynen till allmänna intressen ska 
redovisas och riksintressen enligt 3 och 4 kap. miljöbalken ska anges. 
Av översiktsplanen ska framgå  

 grunddragen i den planerade användningen av mark- och 
vattenområden 

 hur den byggda miljön är tänkt att användas, utvecklas och bevaras 
 hur riksintressena enligt 3 och 4 kap. miljöbalken ska tillgodoses 
 hur man avser följa gällande miljökvalitetsnormer 
 hänsyn till och samordning av översiktsplanen med relevanta 

nationella och regionala mål, planer och program av betydelse för en 
hållbar utveckling inom kommunen  

 områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen enligt 7 kap.  
18 e § första stycket miljöbalken. 

 
Översiktsplanen ska utformas så att innebörden och konsekvenserna av 
den tydligt framgår. (3 kap. 1-6 §§ nya PBL) 

En översiktsplan kan ändras genom ett tillägg för att tillgodose ett 
visst allmänt intresse. Sambanden med och konsekvenserna för 
översiktsplanen som helhet ska redovisas (3 kap. 23 § nya PBL). Ett 
tillägg innebär att en särskild aspekt förs in som en ny 
planeringsfråga/tema och behandlas över hela kommunens yta.  

Tillgången till IT-infrastruktur har blivit en allt viktigare förutsättning 
för att människor ska kunna delta och verka i samhället oavsett var de bor 
och om de bor i glesbygd eller ej. IT-infrastrukturen är därför en viktig 
del i det regionala utvecklingsarbetet. Behov av tillgänglighet och 
utbyggnad i eftersatta områden ingår numera i de regionala 
utvecklingsprogrammen (RUP). Frågan är så viktig att den självklart bör 
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hanteras av kommunerna på liknande sätt som tillgången till vägar, el och 
vatten, både i översiktsplaner och vid detaljplanläggningen. 

IT-infrastrukturprogram 

För att få tillgång till det statliga stödet till bredbandsutbyggnad i början 
av 2000-talet skulle kommunerna ta fram ett s.k. IT-infrastrukturprogram. 
Enligt förordningen (SFS 2001:349) skulle ett IT-infrastrukturprogram ta 
upp: 

1. Kommunens organisation för IT-infrastrukturfrågor  
2. Förutsättningarna inom hela kommunen för behov av IT-infrastruktur  
3. Befintlig och planerad utbyggnad av IT-infrastruktur och utrymme för 

sådan samt dess tillgänglighet  
4. Målet för nätets utformning 10 år efter programmets antagande  
5. Principerna för de villkor som ska gälla för nätets utbredning, 

tidsperioder för nätets utbyggnad samt prisstruktur  
6. Hur monopolisering av nätet ska undvikas  
7. Hur samverkan med närbelägna kommuner och deltagande i regionalt 

samarbete ska ske.  
8. Hur totalförsvarets behov ska beaktas 

 
De kommunala IT-infrastrukturprogrammen bör samordnas med 
planprocessen enligt plan- och bygglagen. Ett IT-infrastrukturprogram är 
ett strategi- och policydokument där IT-infrastruktur behandlas på samma 
övergripande och långsiktiga sätt som andra infrastrukturfrågor i en 
översiktsplanering. Det är därför en lämplig utgångspunkt för ett tillägg 
till översiktsplanen beträffande IT-infrastrukturen i kommunen på samma 
sätt som t.ex. en trafikplan.  

Innehåll  

Ett tillägg till översiktsplanen beträffande IT-infrastrukturen kan 
lämpligen innehålla  

 långsiktiga mål för IT-infrastrukturen i kommunen vad gäller 
tillgänglighet och robusthet (redundans vid stora störningar)  

 kartläggning av befintlig infrastruktur 
 identifiering av underförsörjda områden beträffande elektronisk 

infrastruktur  
 grunddragen (i förekommande fall) i förslaget till utbyggnad av IT-

infrastrukturen, dvs basinfrastruktur/stomnät med koppling till 
befintlig och planerad utbyggnad av bebyggelsestruktur och annan 
infrastruktur  

 hänsyn till eventuella riksintressen som kan komma att beröras av 
utbyggnaden  

 hänsyn till och samband med nationella och regionala mål för IT-
infrastrukturen 

Processen 

Processen för en ändring av översiktsplanen med ett tillägg som omfattar 
hela kommunens yta är densamma som för den kommuntäckande 
ordinarie översiktsplanen (3 kap. 7-22 och 24-26 §§ nya PBL). Processen 
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startar lämpligen med en uppdatering av IT-infrastrukturprogrammet och 
utifrån valda delar av det utarbetas ett förslag till tillägg till 
översiktsplanen beträffande IT-infrastrukturen i kommunen.  

När kommunen upprättar ett förslag till översiktsplan eller ändring i 
planen – i det här fallet i form av ett tillägg – ska kommunen samråda 
med länsstyrelsen, berörda kommuner, eventuellt regionplaneorgan, 
kommunmedlemmar, myndigheter m.fl. som har ett väsentligt intresse av 
förslaget. I den nya plan- och bygglagen har samrådskretsen utökats med 
berörda kommunala organ som har ansvar för regionalt tillväxtarbete och 
transportinfrastrukturplanering, dvs. oftast ett näringslivskontor och ett 
trafikkontor. Syftet är att få till stånd en bättre samverkan mellan 
regionala frågor och kommunen översiktsplanering. Tillgängligheten till 
bredband är en fråga som är kopplat till både regionalt och lokalt 
utvecklingsarbete. Under samrådet ska kommunen redovisa innebörden i 
och motiv till förslaget och underlaget.  

Länsstyrelsen har en viktig roll i samrådet genom att bl.a. ta till vara 
och samordna statens intressen, tillhandahålla underlag och ge råd 
beträffande allmänna intressen. Länsstyrelsen ska alltså i samrådet både 
stödja kommunerna med underlag, bevaka hur kommunen har tagit 
hänsyn till de nationella och regionala målen beträffande IT-
infrastrukturen och samordnat frågan med kringliggande kommuner. 
Länsstyrelsen bevakar också ev. konflikter med riksintressen och frågor 
om hälsa och säkerhet. I samband med utställning av förslaget ska 
länsstyrelsen avge ett granskningsyttrande som sedan ska bifogas planen.  

Minst en gång under varje mandatperiod ska länsstyrelsen på eget 
initiativ redovisa för kommunen sina synpunkter på mellankommunala 
och regionala frågor som har betydelse för översiktsplanens aktualitet. 
Eftersom utvecklingen inom IT-området går mycket snabbt är 
aktualiteten i kommunens översiktliga IT-infrastrukturplanering en viktig 
fråga att bevaka. 

Detaljplanering för elektroniska 
kommunikationer 

Detaljplanering i PBL 

Syftet med en detaljplan är att reglera hur den fysiska miljön ska 
förändras eller bevaras inom ett begränsat område. Den reglerar mark- 
och vattenanvändning, exploateringsgrad, placering, utformning och 
utförande av byggnader, anläggningar och tomter, skyddsanordningar för 
att motverka störningar etc. En detaljplan har rättsverkningar för 
kommunen och enskilda och hänsyn ska tas till både enskilda och 
allmänna intressen. I 4 kap. 2 § nya PBL anges när detaljplaneläggning 
ska ske.  

I en detaljplan ska alltid allmänna platser, kvartersmark och 
vattenområden anges (4 kap 5 § nya PBL). Dessutom ska användningen 
av vattenområden och kvartersmark alltid anges och även för allmänna 
platser om kommunen är huvudman. Utöver detta finns det frivilliga 
regleringsmöjligheter. En detaljplan får dock inte reglera mer än vad som 
är nödvändigt med hänsyn till syftet med planen. Miniminivån är att ange 
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allmänna platser, kvartersmark och vattenområden med gränser samt 
användningen av kvartersmark och vattenområden och att bestämma 
genomförandetiden.  

På kvartersmark kan markreservat bestämmas för en viss allmännyttig 
anläggning. Markreservat innebär en inskränkning i användningen, t.ex. 
genom att man inte får bygga inom ett markreservat för en underjordisk 
ledning genom kvartersmark för bostadsbebyggelse. 
Markreservat kan bestämmas för (4 kap. 6 § nya PBL) 

 trafik- och väganläggningar, 
 energianläggningar, 
 anordningar för elektroniska kommunikationsnät och 
 ledningar som behövs för allmänna ändamål 

När ett enskilt kollektiv ska ha ansvaret för en bredbandsledning i form 
av en gemensamhetsanläggning inom kvartersmark, kan mark reserveras 
även för ett sådant ändamål i form av ett markreservat (4 kap. 18 § nya 
PBL).  

Införande av bestämmelser om markreservat i detaljplan medför ingen 
rätt att använda marken för det avsedda ändamålet. En sådan rätt 
säkerställs med stöd av annan lagstiftning, i första hand 
ledningsrättslagen. Initiativ tas av huvudmannen för det som 
markreservatet är till för genom ansökan om förrättning hos 
lantmäterimyndigheten. Se vidare under Genomförandefrågor! 

Processen 

Innan kommunen antar en detaljplan ska kommunen ha tagit fram ett 
planförslag, samrått om förslaget, kungjort det och låtit det granskas (5 
kap. 6 § nya PBL). Processen kan dessförinnan ha inletts med hantering 
av ett s.k. planbesked (5 kap. 2-5 §§ nya PBL).  

En tidig kunskap om vilka operatörer som finns inom planområdet och 
var befintliga ledningar är belägna kan ha betydelse för planområdets 
utformning men framförallt har det betydelse för att förkorta och 
effektivisera genomförandeprocessen. Det tar lång tid och är en kostsam 
process att flytta ledningar och anslutningspunkter. Eventuella flyttningar 
av ledningar bör vara genomfört innan området börjar bebyggas för att 
undvika ledningsbrott vid grävningar och annat som kan förorsaka 
driftsstörningar. Det bör också samordnas med andra ledningsarbeten och 
utbyggnad av gator etc. En beskrivning av genomförandefrågorna 
beträffande elektroniska kommunikationer bör ingå som en del i 
genomförandefrågorna i planbeskrivningen (4 kap. 32 § nya PBL)  

En kartläggning av befintliga ledningar bör därför göras tidigt i 
planprocessen vid uppstart av planarbetet. Kartläggningen kan göras 
genom att förfrågningar läggs in i www.ledningskollen.se i km-rutor som 
täcker planområdet. De ledningsägare som svarar kan bistå med exakta 
lägen. Via länsstyrelserna kan kommunerna också få mer utförlig 
information från PTS.  

När förslag till detaljplan upprättas ska kommunen samråda med olika 
intressenter, bl.a. sakägare. Det gäller både vid upprättandet av nya som 
vid ändring och upphävande av äldre planer och bestämmelser. Ägare till 
anordningar av olika slag för elektroniska kommunikationer är sakägare. 
Nätoperatörerna ska inbjudas till samråd och underrättas om planarbetets 
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fortskridande som övriga sakägare och har också möjlighet att överklaga 
ett planärende efter antagande. 

Utformningen  

Hur anordningar för elektroniska kommunikationer kan och bör hanteras i 
en detaljplan hänger samman med huvudmannaskap för nätet se ovan.  

Markanvändningen för ett visst ändamål i en detaljplan säkerställs 
med användningsbestämmelser. Större anläggningar för elektronisk 
kommunikation som master m.m. bör läggs ut som ”kvartersmark för 
annat än enskilt bebyggande” eller enklare uttryckt ”allmän 
kvartersmark” med en egen användningsbestämmelse, E Teknisk 
anläggning. Detta gäller både för offentliga och privata anläggningar för 
elektronisk kommunikation.  

Ett markreservat redovisas genom en egenskapsbestämmelse inom ett 
område med en användningsbestämmelse för ett annat ändamål och 
innebär att marken i fråga reserveras för att ge utrymme för en viss 
allmännyttig anläggning. Markreservat bör bara användas om det på ett 
rimligt sätt kan kombineras med den grundläggande markanvändningen. 

En egenskapsbestämmelse för ett på plankartan avgränsat 
markreservat betecknas antingen som  

u  Marken ska vara tillgänglig för allmänna underjordiska ledningar 
eller 

g Marken ska vara tillgänglig för gemensamhetsanläggning 
 

För att minimera intrånget på kvartersmarken görs markreservationen 
lämpligen på punktprickad där så är möjligt.  

Allmänna platser  
Ledningar för el samt tomrör för telefoni och bredband byggs oftast ut 
samordnat med utbyggnad av gator och övriga gemensamma 
anläggningar. Fram till kvartersmarken läggs ledningarna för elektroniska 
kommunikationer oftast i gatan tillsammans med andra typer av ledningar  

Om kommunen är huvudman för de allmänna platserna i en detaljplan 
är kommunen normalt också ägare till marken. Kommunen har då en 
nyckelroll när det gäller att kontrollera tillträdet till marken och ge 
tillstånd för en operatör att anlägga ett elektroniskt kommunikationsnät på 
lika villkor. Någon särskild planbestämmelse om att den allmänna platsen 
får användas även för ledningsdragning torde inte behövas. 

Om kommunen inte är huvudman för allmänna platser förvaltas dessa 
normalt genom en samfällighetsförening. 

Kvartersmark 
Om det behövs ett markreservat för en elektronisk 
kommunikationsledning på kvartersmark ska detta betecknas med u 
medan ett markreservat på kvartersmark som utgör en 
gemensamhetsanläggning ska betecknas med g. Om kvartersmark 
behöver tas i anspråk på ett mer omfattande sätt än enbart genom en 
nedgrävd ledning – t.ex. för en telestation eller en basstation – bör detta 
anges i form av en särskild användningsbestämmelse E Teknisk 
anläggning.  
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En trådlös bredbandsutbyggnad i ett område innebär att ett antal 
basstationer placeras ut inom området dit kunderna ansluts trådlöst. 
Basstationen utgörs av en yttre antenn monterad på byggnad eller av en 
mast. Tekniken är beroende av att radiosignaler kan färdas mellan bas 
och kund. Om basstationen ska förläggas på en byggnad inom området 
och den exakta belägenheten inte avgörs i planen kan området ges 
användningsbestämmelsen E Teknisk anläggning utöver de 
användningsbestämmelser som anger huvudändamålet. Det kan då vara 
lämpligt att i bestämmelsen för E ange hur och var basstationer/antenner 
får uppföras. 

Inom kvartersmark kan sådana elektroniska kommunikationsledningar 
som direkt betjänar fastigheterna inom kvarteret, anläggas utan någon 
markreservation i detaljplanen. Om en gemensamhetsanläggning avses 
bildas kan vid behov ett markutrymme reserveras med beteckningen g (4 
kap. 18 § första stycket nya PBL). Marken får då inte användas så att den 
avsedda gemensamhetsanläggningen förhindras. 

Om det finns anledning att i detaljplanen låsa fast det exakta läget av 
en gemensamhetsanläggning kan detta ske med särskilda bestämmelser 
enligt 4 kap. 18 § första stycket 2–4 nya PBL. Med sådana bestämmelser 
kan man även med bindande verkan ange vilka fastigheter som ska delta i 
en gemensamhetsanläggning och hur en sådan anläggning mer i detalj ska 
vara utformad. 

Bygglov 

Lagstiftning 

Bygglov krävs för byggnader som t.ex. telestationsbyggnader enligt nya 
plan- och bygglagen (9 kap. 2§ nya PBL). Bygglov för uppförande av 
anläggningar som t.ex. radio- och telemaster eller torn regleras i nya 
plan- och byggförordningen (6 kap. 1 § förslaget till plan- och 
byggförordning). Antenner, som sitter på byggnader och liknande, kräver 
lov endast inom detaljplanelagt område och om de avsevärt påverkar 
byggnadens utseende. Master är bygglovpliktiga eftersom de ofta utgör 
framträdande inslag i stads- eller landskapsbilden. Även 
säkerhetsfrågorna behöver beaktas i samband med uppförande av höga 
anläggningar.  

Vid bygglovsprövning tillämpas 9 kap. 30 - 32 §§ nya PBL. Prövning 
av bygglovsansökan enligt PBL är en hindersprövning. Det betyder att 
bygglov ska lämnas om inte hinder föreligger. Principerna för 
handläggning av bygglov skiljer sig något från varandra när det gäller 
lovärenden inom område med detaljplan och för områden utanför område 
med detaljplan, se nedan!  

Vid bygglovprövning ska t.ex. varsamhetsreglerna i nya PBL 
tillämpas. Krav på varsamhet gäller enligt nya PBL för att bevara 
kulturhistoriska värden och övriga karakteristiska miljövärden.  

Telenät/master är en del av samhällets infrastruktur och därför ett 
bland flera allmänna intressen som ska vägas mot andra allmänna och 
enskilda intressen i planering och lovgivning (2 kap. nya PBL). Om hela 
nätets funktion står och faller med en lokalisering kan den få en 
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överordnad betydelse att jämföra med ett riksintresse (3 kap. 1 § 
miljöbalken). 

Inom område med detaljplan 

Inom område med detaljplan, krävs även bygglov för sådana åtgärder på 
byggnader som avsevärt påverkar deras yttre utseende (9 kap. 2 § nya 
PBL). Ansökan om bygglov för antenner och master inom område med 
detaljplan, prövas mot bestämmelserna i detaljplanen och avseende 
placering, utformning och inverkan på omgivningen.  

Byggnadsverk får inte placeras eller utformas så att de kan medföra en 
påverkan på omgivningen som innebär fara för människors hälsa och 
säkerhet eller betydande olägenhet på annat sätt (2 kap. 9 § nya PBL) 

Utanför område med detaljplan 

Master som ska placeras utanför område med detaljplan prövas mot 
bakgrund av de allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. i nya PBL samt mot 
vad som anges i kommunens översiktsplan . Det innebär att det görs en 
lokaliseringsprövning, dvs. en prövning av platsens lämplighet för 
anläggningen och för dess påverkan på stads- eller landskapsbilden. 

Försvaret och Luftfartsverket granskar masternas placering bland 
annat med avseende på flyghinder och telekonflikt. Även miljöbalkens 
bestämmelser är tillämpliga vid uppförande av master, se vidare under 
miljöbalken! 
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Genomförandefrågor 

Anläggandet av infrastruktur för bredband kräver ofta tillgång till enskilda 
fastigheter och utrymmesbehovet kan avse såväl mark som byggnader. 
Markåtkomsten kan i vissa fall bli en långdragen procedur och är därför en 
viktig fråga som måste tas upp redan i ett tidigt skede av planeringen.  

Hur markåtkomst och genomförande i övrigt ska gå till beträffande 
anordningar för elektroniska kommunikationer är i huvudsak beroende på 
huvudmannaskap för anordningarna (se ovan) och för allmän plats, 
markägoförhållanden samt om det gäller inom eller utanför detaljplanelagt 
område.  

Inom detaljplanelagt område 

Markåtkomst inom allmän plats med kommunalt huvudmannaskap 

Ledningar som ingår i områdesnät/stadsnät brukar företrädesvis lokaliseras 
inom allmänna platser i en detaljplan. Ibland kan det även finnas anledning 
att förlägga ledningar som ingår i ett stomnät till ett detaljplanelagt 
område. 

Normalt tecknas någon form av nyttjanderättsavtal, ofta kallat 
markavtal, mellan kommunen och projektören eller den framtida ägaren av 
nätet. Ett sådant avtal bör reglera alla relevanta frågor – t.ex. rätt till 
överlåtelse av avtalet, antal aktörer som ska ha tillgång till nätet, etc. – för 
att undvika oklarheter i framtiden. Kommunens försäljning eller upplåtelse 
av fast egendom ska ske på marknadsmässiga villkor.  

Beroende på hur de lokala kommunala rutinerna är utformade kan ett 
markavtal som avser allmän platsmark ta allt från någon enstaka dag till 
betydligt längre tid att åstadkomma. I en del fall räcker det med att 
kontakta en viss handläggare – i andra fall måste ett formellt beslut fattas 
av kommunfullmäktige eller av någon behörig nämnd.  

Enskilda gemensamma ledningar ska inte dras fram inom allmän plats 
som kommunen är huvudman för eftersom upplåtelse av en sådan rätt 
enligt anläggningslagen anses strida mot detaljplanen. Mindre avvikelser 



30 Elektroniska kommunikationer i planeringen 

kan göras, men situationen bör så långt möjligt undvikas för att 
plangenomförandet ska kunna ske på ett smidigt sätt. 

Även om ett markavtal har träffats så kräver de flesta kommuner att det 
ska finnas ett särskilt grävningstillstånd innan själva anläggningsarbetet 
kan påbörjas. Sådana tillstånd hanteras vanligen av samma instans som 
tecknar markavtal. Markavtalen fungerar som ett ramavtal som sedan 
måste åberopas när ett grävarbete ska ske. Grävarbeten som ryms inom 
markavtalen är ofta förenade med kostnader för kommunen. Vissa 
kommuner har valt att inte ta ut någon avgift för detta, medan andra 
fakturerar för avtalshantering, nyttjande av kartor och beräknad förkortad 
livslängd för annan infrastruktur på kommunens mark – t.ex. asfalt.  

Den som avser att utföra grävarbeten på kommunal mark är vanligtvis 
skyldig att kontakta andra ledningsägare som kan tänkas vara berörda. 
Syftet är att undvika att orsaka skador samt att i möjligaste mån få till 
stånd samförläggning – dvs. samtidigt anläggande av olika kablage. Någon 
formell reglering av sådana samråd finns inte och praxis varierar mellan 
olika kommuner. Vissa kommuner lägger alltid ner en kanalisation i 
samband med att kommunen själv utför grävarbeten. Det är då viktigt att 
denna kanalisation sedan erbjuds till operatörerna på lika villkor så att inte 
konkurrensen snedvrids.  

Huvudmannen för en ledning för elektronisk kommunikation kan även 
ansöka om att ledningsrätt enligt ledningsrättslagen upplåts i den allmänna 
platsen. Sådana upplåtelser är förhållandevis ovanliga, eftersom avtal 
normalt träffas, men kan vara en utväg i de fall där enighet inte kan nås om 
de närmare villkoren i ett avtal. Ledningsrätt kan – med hänsyn till 
bestämmelserna i ledningsrättslagen – inte garanterat upplåtas i alla 
situationer men det finns inget principiellt hinder mot en sådan upplåtelse 
på allmän plats. 

Om ledningsrätt upplåts ska ersättning betalas till fastighetsägaren, dvs. 
kommunen. Vid bestämmandet av ersättningen ska beaktas bl.a. de 
kostnadseffekter som grävning i den kommunala marken kan förorsaka. 
Till skillnad från vad som brukar gälla för ett markavtal bestäms 
ersättningen vid en ledningsrättsupplåtelse som en engångsersättning för 
all framtid.  

Markåtkomst inom allmän plats med enskilt huvudmannaskap 

Om kommunen inte är huvudman för allmänna platser ligger ansvaret för 
anläggande och drift av de allmänna platserna normalt på en samfällighet 
enligt anläggningslagen (gemensamhetsanläggning) som förvaltas av en 
samfällighetsförening. Denna samfällighet har endast en servitutsrätt till 
marken, vilket innebär att det normalt även finns en markägare att ta 
hänsyn till. 

Om en allmän plats med enskilt huvudmannaskap behöver tas i anspråk 
av en operatör är möjligheterna till en avtalslösning betydligt mer 
begränsade. Det krävs avtal både med markägaren och 
samfällighetsföreningen. Möjligheterna för en samfällighetsförening att 
träffa avtal är dessutom begränsade – föreningen får endast träffa sådana 
avtal som ligger inom ramen för den gemensamhetsanläggning som den 
förvaltar. Gemensamhetsanläggningen definieras i sin tur genom den 
lantmäteriförrättning där gemensamhetsanläggningen bildades. 
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Många gånger torde det därför vara att föredra att en ledningsrätt 
upplåts – även om parterna i och för sig är överens. I anslutning till en 
sådan upplåtelse kan ansvarsfördelningen och de ekonomiska 
mellanhavandena mellan olika parter regleras. 

Om bredbandsnätet utgör ett enskilt accessnät kan den samfällighet som 
bildas enligt anläggningslagen (gemensamhetsanläggning) och som ska 
förvalta de allmänna platserna vid förrättningen även ges ansvar för att 
förvalta bredbandsnätet. Samfällighetsföreningen kan antingen själv utföra 
anläggandet av nätet eller överta ett nät som har utförts av en operatör eller 
en exploatör. Eftersom samfälligheten i detta fall ges servitutsrätt till alla 
allmänna platser torde det inte innebära något direkt utökat intrång att 
rättigheten även omfattar bredbandsledningar. Den ersättning som ska 
betalas för just bredbandsledningarna, om ersättningsfrågan inte redan har 
reglerats i ett exploateringsavtal eller genom ett s.k. 
exploatörsförordnande, torde alltså bli försumbar i sammanhanget. 

Kvartersmark 

I de fall områdesnätet/stadsnätet ska dras fram över kvartersmark kan 
nyttjanderättsavtal träffas med berörda markägare. Om något avtal inte kan 
träffas kan operatören ansöka om ledningsrätt enligt ledningsrättslagen. 
För att en ledningsrätt med säkerhet ska kunna upplåtas måste det dock 
finnas en uttrycklig markreservation i planen – ett s.k. u-område – vilket 
betyder att marken ska hållas tillgänglig för en allmän ledning. Utan en 
sådan markreservation kan ledningsrätt upplåtas endast i vissa 
undantagsfall – om intrånget är mycket litet. I den mån kvartersmark 
behöver tas i anspråk för ett områdesnät/stadsnät är det alltså viktigt att 
detta beaktas redan i detaljplanen. Inom kvartersmark kan det även finnas 
utrymmen avsatta för andra anordningar än ledningar inom de berörda 
näten. 

Med stöd av sådana markreservationer kan alltså en ledningsbyggare 
(den som ska vara huvudman för ledningen; operatören) räkna med att 
ledningsrätt kan upplåtas, även om en berörd fastighetsägare motsätter sig 
detta. Omvänt innebär markreservationen att huvudmannen för ledningen 
är skyldig att på fastighetsägarens begäran förvärva nyttjanderätt eller 
annan särskild rätt till området i den omfattning som behövs för ändamålet 
(14 kap. 18 § nya PBL). I samtliga fall ska förstås intrånget på berörda 
fastigheter ersättas.  

Även för ett område med en särskild användningsbestämmelse E för 
Tekniska anläggningar kan operatören träffa ett nyttjanderättsavtal med 
markägaren eller köpa marken i fråga. För att ett köp ska vara giltigt måste 
dock området kunna avskiljas som en egen fastighet – eller i undantagsfall 
regleras över till en annan av operatören ägd fastighet.  

Rätt att ta marken inom ett E-område i anspråk torde normalt även 
kunna upplåtas med ledningsrätt, eftersom en sådan rätt kan upplåtas inte 
bara för ledningar utan även för andra anordningar för elektronisk 
kommunikation. Om ledningsrätt upplåts ska ersättning betalas som 
bestäms med utgångspunkt från att marken i fråga utgör tomtmark för E-
ändamål. Enligt praxis kan ersättningen i ett sådant fall inte understiga det 
värde som den byggbara tomtmarken i omgivningen har. 
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Om ett enskilt accessnät ska anläggas på kvartersmark bildas normalt 
en gemensamhetsanläggning enligt anläggningslagen. En sådan 
gemensamhetsanläggning kan normalt bildas och mark upplåtas utan något 
uttryckligt planstöd om fastigheterna bedöms ha ett väsentligt behov av 
ledningen i fråga och den upplåtande fastigheten inte belastas i alltför hög 
grad. Ersättning för det utrymme som upplåts för en accessledning i form 
av en gemensamhetsanläggning på kvartersmark ska bestämmas med 
utgångspunkt från att det är tomtmark som tas i anspråk. 

I den mån rättigheter behöver säkerställas för en enskild fastighet att 
dra fram en bredbandsledning över en annan fastighet kan detta ske genom 
att fastighetsägarna träffar avtal om en nyttjanderätt eller ett servitut. Om 
oenighet uppstår får det prövas om en rättighet kan tillskapas enligt 
fastighetsbildningslagen eller ledningsrättslagen, vilket kräver att det 
bedöms finnas ett betydande behov av att ha tillgång till bredband via nätet 
i fråga. Ersättning för det utrymme som upplåts för en enskild ledning på 
kvartersmark ska bestämmas med utgångspunkt från att det är tomtmark 
som tas i anspråk. 

Exploateringsavtal 

I ett exploateringsavtal kan exploatören förbinda sig att ansvara för att 
utbyggnad sker av ett bredbandsnät och att denne ska se till att rättigheter 
av olika slag tillskapas i nödvändig omfattning. Om det vid genomförandet 
blir aktuellt att inrätta en gemensamhetsanläggning enligt 
anläggningslagen måste det förutsättas att utbyggnaden har skett i enlighet 
med vad exploatören har åtagit sig att göra i exploateringsavtalet. Att så 
sker måste kommunen bevaka, eftersom det är kommunen som är motpart 
i exploateringsavtalet. Det är inte möjligt att vid bildandet av en 
gemensamhetsanläggning ställa krav på insatser från exploatören. I och 
med att en gemensamhetsanläggning bildas övergår det formella ansvaret 
till fastighetsägarna. 

Utanför detaljplanelagt område 
Om ett bredbandsnät ska byggas ut i ett område som saknar detaljplan är 
det samma rättsliga redskap som finns att tillgå som vid ett 
plangenomförande. I den mån avtal inte kan träffas mellan berörda parter 
kan ledningsrätt eller servitut bildas med de begränsningar för detta som 
finns i ledningsrättslagen och fastighetsbildningslagen. Gemensamhets-
anläggning kan normalt bildas för ett accessnät (ett gemensamt enskilt nät) 
med beaktande av de villkor som finns i anläggningslagen.  

För att möjliggöra utbyggnad av bredband på landsbygden är det ibland 
nödvändigt att fastighetsägarna går samman och tar hand om en större del 
av bredbandsnätet än vad som normalt är fallet inom tätbebyggda 
områden. I vissa fall kan det då vara lämpligt att inrätta en 
gemensamhetsanläggning enligt anläggningslagen som antingen själv kan 
utföra anläggandet av ett accessnät eller överta ett sådant som har utförts 
av en operatör. Ett alternativ är att de fastighetsägare som är intresserade 
av en bredbandsutbyggnad bildar en ekonomisk förening för att genomföra 
utbyggnaden av accessnätet. Denna förening kan då teckna avtal med såväl 
operatören som med berörda fastighetsägare om de närmare 
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förutsättningarna för utbyggnad och förvaltning. Läs mer om detta i Post- 
och telestyrelsens rapport PTS-ER-2010:10; Utbyggnad av bredband på 
landsbygden.  
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Exempel 

IT-infrastrukturprogram för Linköpings kommun 2010-2014 
www.linkoping.se 

Översiktsplan 2008 för Hudiksvalls kommun www.hudiksvall.se  

Översiktsplan 2010 för Vetlanda kommun www.vetlanda.se  

Program för del av fastigheten Äskatorp 4:7 med flera i Fjärås 
stationssamhälle, Kungsbacka kommun, 
http://www.kungsbacka.se/upload/Bygga&Bo/Stadark/Dokument/P5%20
09%2002%20Planprogram%20%C3%84skatorp.pdf   

Planprogram för bostäder inom fastigheterna Sågen 15, Kungsbacka 3:10 
och 7:1, Kungsbacka kommun, 
http://www.kungsbacka.se/upload/Bygga&Bo/Stadark/Dokument/S%C3
%A5gen%2015rev-l%C3%A4tt.pdf 

Detaljplan för Kronan Södra Örja 30:2 m.fl., Landskrona kommun, 
http://www.landskrona.se/bo-bygga/Bo-i-
Landskrona/Detaljplaner/Aktuella-planer/Kronan-soedra-(Oerja-302)---
Detaljplan-foer-utstaellning.aspx  
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